NP:00032122

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 484/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre implantação de campanha
de acolhimento e distribuição de sopas aos moradores
de rua da cidade

Considerando que o Fundo Social de Solidariedade de Cotia (FSSC) realiza a campanha “Alimento que aquece –

Nosso principal tempero é o amor” que no ano de 2017, ao longo de dois meses, distribuiu uma média de 60 unidades

de sopa por noite para moradores de rua, nas praças da cidade.

Considerando que além de levar o alimento quentinho para pessoas em vulnerabilidade social, o grupo de

voluntários que participou da campanha levou carinho, atenção e oportunidades para essas pessoas.

Considerando que na cidade de COTIA à distribuição é feita à noite, através de voluntários e parceiros do Fundo

Social que doam todo o mantimento para a sopa, além de ser os próprios voluntários os responsáveis pelo preparo e

distribuição.

Considerando que temos vários moradores de rua em nossa cidade, e que temos enfrentado noites e madrugadas

frias em Hortolândia, e que este projeto seria uma forma de minimizar a situação difícil de quem enfrenta as baixas

temperaturas dormindo nas ruas.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Sr. Prefeito

Municipal a ele solicitando as seguintes informações:

1- Existe algum projeto semelhante à campanha "Alimento que Aquece” em Hortolândia?

2- Caso negativo, seria possível a implantação de um projeto semelhante em Hortolândia?

Sala das Sessões, 21 junho de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br